## DE VICTORIA PARTA ADVERSUS MARCHIONEN VASTI, ANNO 1544.

E\_52   v.1    Francorum victas acies Insubria vidit,  
          2    vidit, sed Franci robore freta ducis.  
          3    Namque velut quondam Romam oppressere quirites,  
          4    sic est paene sua Francia versa manu.  
          5    At nunc eversas Aquilas Insubria cernit,  
          6    et colubris rursus lilia juncta suis.  
          7    Ergo seu vincat, seu cedat Francus, utrimque  
          8    virtutis laudem quod mereatur, habet.

## AD GERMANUM VALENTEM.

E\_53   v.1    Ergo Germani vultus violabit amoenos  
          2    barba, licet lenis, flavaque, dura tamen ?  
          3    Dura equidem nobis quae tam cito praeripit illas,  
          4    illas quas Phoebus vellet habere genas.  
          5    Et mediam nobis faciem quae surripit illam,  
          6    quam lepos incoluit, cumque lepore jocus.  
          7    Istos barba decet, quibus est sic acta juvenus,  
          8    ut canae tuti sint sub honore comae.  
          9    At quid non didicit primis Germanus ab annis,  
          10    quem vicena videt bruma peracta senem ?  
          11    Cede igitur lanugo procul : nisi cesseris, ecce,  
          12    quod queat invitam cogere, tonsor habet.

## DE FRANCISCO GALLIARUM REGE.

E\_54   v.1    Vidimus, heu, fratres in mutua bella paratos  
          2    vidimus accensas Martis ubique faces.  
          3    Nunc tamen, o Superi, placidis allabitur alis

4 aurea perpetuos pax habitura dies.  
 5 Quis porro tanti tibi, Gallia, muneris auctor ?  
 6 Gallia, quo tandem vindice facta tua es ?  
 7 Scilicet hic superum favor est, haec munera Divum,  
 8 non sunt haec caeli munera tota tamen.  
 9 Quippe etiam partem doni sibi vendicat hujus,  
 10 et Rex, et Regis natus uterque tui.  
 11 Roma igitur patriae Patres numeraverit olim,  
 12 nos patriae Patres, e numeremus avum.

## IN PAULINUM.

E\_55 v.1 Paulino quoties condixi, Testile, cenam,  
 2 numquam, quum taceat cetera turba, tacet.  
 3 Nec nisi depositis dapibusque meroque, quiescit.  
 4 Ergo satur, dices, non abit : immo venit.

## IN CAECILIUM.

E\_56 v.1 Quandocumque sibi parare amicos  
 2 optat Caecilius fideliores,  
 3 hos solo probat aestimatque censu,  
 4 nec quemquam colit ut suum libenter  
 5 virtus unica quem facit beatum,  
 6 sed cujus titulo superbiores  
 7 triplex linea vix notare possit :  
 8 hunc suum vocat, hunc colit libenter,  
 9 sic servitur, avare, non amatur.

## IN POSTHUMUM.

E\_57 v.1 Saepe quidem verbo solvis, re, Posthume, numquam.  
 2 Quod toties solvis, jam rogo, solve semel.

## IN BERGEDUM.

E\_58 v.1 Audes (o facinus) censoris sumere normam,  
 2 et semper maesti verba sonare senis.  
 3 Audes, o mores, o tempora dicere, quum sis  
 4 Socraticos inter gloria prima canes.  
 5 Sic tamen, o demens, sic inquam, Bergede, ploras,  
 6 quale rudit vector, pande Silene, tuus,  
 7 quale gemunt calami crasso tractate bubulco,  
 8 quale gemit viridi fulta quadriga rota.  
 9 Denique sic ploras, ut qui tua carmina ridens  
 10 non legat, inventus sit, puto, nullus adhuc.

## AD IANUM.

E\_59 v.1 Aureolos Paulo vicenos, Jane, dedisti :  
 2 credita nam qui non reppetit, ille dedit.

3 Sed quamvis dederis, quamvis nil inde reposcas,  
 4 aureolos reddet bis tibi, Jane, decem.  
 5 At quando ? Dices, Graecorum nempe Calendis,  
 6 quum dederis nummos, credere verba potes.

IN DAEDALUM.

E\_60 v.1 Seu te seria, seu joci morantur,  
 2 seu lites medio foro tueris,  
 3 seu vicos teris otiosus urbis,  
 4 seu potes, recitesve, rideasve,  
 5 cuncta accepta tuo refers parenti ;  
 6 Quid si, Daedale, posthumus fuisses ?

DE FRANCISCO VALESIO GALLIARUM REGE.

E\_61 v.1 Quod, Francisce, tibi jamdudum spondet Olympus,  
 2 id sors obtulerat nuper amica tibi.  
 3 Scilicet ut posset victorem agnoscere Francum,  
 4 excusso alterius terra beata jugo.  
 5 Tu tamen haec, (quamvis et magna et certa) tuorum  
 6 Non es dilecto sanguine pastus emi.  
 7 Ergo quod illaesos, o Rex, servaveris hostes,  
 8 nemo metum credat, sed pietatis opus.  
 9 Pugnabas etenim nolens pugnare, tuique,  
 10 tunc quum hostem nolles vincere, victor eras.

IN ZOILUM

E\_62 v.1 Brevem, Zoile, dicis hunc libellum :  
 2 o si possit idem omnibus videri !

AD AMICOS.

E\_63 v.1 Hunc quamquam illepidum, et malum libellum,  
 2 vos o perlepidi mei Sodales,  
 3 quaeso sumite blandiore vultu,  
 4 deinde perlegite usque ad umbilicum.  
 5 Nam vos id rogat ille Beza vester,  
 6 cujus vos animamque, corculumque,  
 7 idque me hercule jure possidetis.  
 8 Sed sic perlegite, o boni Sodales,  
 9 ut nec falsa aliqua eruditionis  
 10 nostrae opinio, nec mei tuendi  
 11 cura nominis ulla vos moretur.  
 12 Figatis potius vel hinc, vel illinc,  
 13 stellulisque, obelisque, virgulisque,  
 14 cultu splendidus ut decentiore  
 15 testetur titulo tenus parentem.  
 16 Id vero mala turba Zoilorum  
 17 damnabit, fateor, nihilque dicet  
 18 hic, praeter titulum, meum videri ;

19 sed clamet licet usque, et usque, et usque,  
 20 sit totus volo vester hic libellus,  
 21 quum vester quoque sit Poeta totus.

IN PHILENEM.

E\_64 v.1 Parvus ille deus minutulusque,  
 2 cui vates tribuunt et arcum et alas,  
 3 nuper Gallica permeabat arva,  
 4 illam quum subito aspicit Philenem,  
 5 illam tam tetricam et malam Philenem,  
 6 quae nostras toties preces  
 7 contempsit rigido superba vultu,  
 8 quae Cupidinis et faces, et arcum  
 9 sprexit hactenus, et sibi negoti  
 10 cum Cupidine nil fore asserebat ;  
 11 atque perfidiae suae invocabat  
 12 testem Castora, fratre cum gemello.  
 13 Sed postquam ille deus Cupido parvus,  
 14 e gravi pharetra unicum sagittam  
 15 deprompsit, subito suam Philene  
 16 mutavit tetricam severitatem.  
 17 O potens Amor, o levis Philene !

IN POARDUM.

E\_65 v.1 Illam Dorida, bellum illud ac amabile  
 2 scortillum, et totius lupanaris decus,  
 3 illam Dorida Poardus ille deperit,  
 4 senex, vietus, edentulus, calvus, putris.  
 5 Hinc urbis omnes visit angulos miser,  
 6 uno Poardus nec potest stare in loco.  
 7 Rem scilicet curat Poardus publicam.

AD CANDIDAM.

E\_66 v.1 Es quoties vicina mihi, tunc aestuo totus,  
 2 ut cum sulphureis ignibus Aetna fremit.  
 3 A te discessi quoties, tunc frigeo totus,  
 4 ut quum Caucaseus sub nive anhelat apex.  
 5 Ergo fas alium te, Candida, dicere solem,  
 6 utpote quae facias aestum, hiememque mihi.

DE EADEM.

E\_67 v.1 Nuper Candidulam meam salutans,  
 2 "Salve, inquam, mea mens, mei et lepores,  
 3 corculumque meum." Illa tunc disertam,  
 4 cum sese cuperet mihi probare,  
 5 "Salve, inquit, mea mentula." O disertam  
 6 et docto bene feminam cerebro !  
 7 Nam si dicere corculum solemus,

8 cur non dicere mentulam licebit ?

DE EADEM.

E\_68 v.1 Dicite cur arcum, vates, tribuistis Amori,  
 2 exiguus non est aptus ad arma puer.  
 3 Nempe supercilii nobis sic forma notata est,  
 4 saepe quod hinc primus concilietur amor.  
 5 Ergo mirari nunc desino, Candida, cur te  
 6 depeream, sensi tela supercilii.  
 7 Dii facite ut postquam laesit nil tale merentem,  
 8 tandem etiam telum sentiat esse mihi.

AD CLORIDEM,

QUUM FALSO NUNTIATUM ESSET, MACUTUM POMPONIUM IN ALPIBUS OCCUBUISSE.

E\_69 v.1 Amabo Chloris. O Chloris Macuto  
 2 sic dilecta meo. Velut Catullo  
 3 quondam Lesbia, sic Macuto amata,  
 4 Nasoni veluti fuit Corinna,  
 5 si demas animum parum pudicum.  
 6 Amabo Chloris, o Chloris Macuti  
 7 magnae deliciae, attamen pudicae.  
 8 Jube ad te veniam ipse lacrimatum,  
 9 adferam tibi quicquid undiquaque  
 10 latet tristitiae, atque taediorum,  
 11 maerorisque, molestiaeque, curae,  
 12 aegritudinis, infacetiarum.  
 13 Nam noster periit Macutus ille,  
 14 amatus pariter mihi, tibi que.  
 15 Fleatur pariter mihi, tibi que.  
 16 Fleamus Chloris, o Chloris fleamus,  
 17 tam dure graviterque, ut et nepotum  
 18 audire has lacrimas queant nepotes ;  
 19 tam largumque oculis pluamus imbrem,  
 20 ut communibus obruamus undis  
 21 Alpes, Italiamque ter scelestam,  
 22 quae meum mihi sustulit Macutum,  
 23 et tuum tibi sustulit Macutum.

AD FIBULAM CANDIDAE.

E\_70 v.1 Quaeso fibulula illa, fibula illa,  
 2 quae pectus dominae meae coerces,  
 3 quae sinum niveum, measque flammam,  
 4 illos quae globulos duos rubentes  
 5 intra caeca jubes manere claustra,  
 6 quaeso fibula, ne mihi misello,  
 7 istis ne miseris meis ocellis  
 8 thesaurum hunc niveum invidere pergis.  
 9 Nam quid commeruisse, quid patrasse  
 10 pectus hoc niveum, sinusque candens  
 11 dignum carcere, vinculisque possit ?

12 Non cernis, rogo, non vides, ut illae  
 13 mammae, isti globuli duo laborent  
 14 luctantes avide, suoque pulsu  
 15 testentur, sibi non placere claustra ?  
 16 Non times, rogo, fibula, ista ne nix  
 17 liquatur, nimio calore cocta ?  
 18 Pergis, fibula ? Pergis innocentes  
 19 intra vincula continere mammas ?  
 20 Meas divitias, opes, talenta  
 21 non vis reddere, fibula ? At jubebit  
 22 hoc tandem Venus ipsa : quippe et illam  
 23 ausa es, pessima, vulnerare nuper,  
 24 quum Martem cuperet suaviari.  
 25 Haec illa est Cytherea, quae jubebit  
 26 thesaurum hunc oculis meis patere,  
 27 thesaurum hunc manibus meis patere,  
 28 quem nunc invidia premente, celas.  
 29 Tunc tu, fibulula illa, fibula illa,  
 30 quae pectus Dominae meae negabas,  
 31 ipsis sordida sordibus tegeris.

## AD CANDIDAM.

E\_71 v.1 Ergo desinitis micare ocelli ?  
 2 Ergo desinitis tumere mammae ?  
 3 Ista quis vetuit rubere labra ?  
 4 Quis istas vetuit genas rubere ?  
 5 Ubi illae faculae duae micantes ?  
 6 Ille ubi tumor est papillarum ?  
 7 Ubi purpura, quae genis sedebat ?  
 8 Illa ubi rosa, quae labris nitebat ?  
 9 Febris pessima, sanguifuga febris  
 10 tibi haec, Candida, sustulit, mihiq; ;  
 11 sic ut, candida quae prius fuisti,  
 12 jure pallida debeas vocari.  
 13 At vos, o Medici, quibus tuendos  
 14 nos dat Juppiter, otiosus ut sit,  
 15 ferte pharmaca, quotquot undiquaque  
 16 mos est transvehere ultimis ab oris ;  
 17 ferte pixidas omnium universas,  
 18 ferte emplastica, ferte potiones,  
 19 clysteresque, bolosque cum trochiscis,  
 20 butyrumque, oleumque, mella, fungos,  
 21 gummi, lac, adipisque, cassiamque ;  
 22 nec desit crocus, et fragrans amomum ;  
 23 adsint tura, rosaeque, cinnamomumque,  
 24 adsit denique quicquid aut colorem  
 25 amissum dabit, aut dabit cruorem.  
 26 Quod si quaeritis istius laboris  
 27 vobis praemia quae futura, dicam :  
 28 primum haec gloria, lausque magna vobis  
 29 erit pharmaca dum admovetis uni,  
 30 conservasse duos, medendo et uni,  
 31 vitam restituisse sic duobus.  
 32 Mille praeterea dabo phaleucos,

33 dabo mille elegosque iambicosque,  
 34 ut vos, qui miseros duos amantes  
 35 mortis eripuistis e barathro,  
 36 vivatis pariter labore amantum.  
 37 Rubris basia Candidae a labellis,  
 38 genis basia Candidae a rubellis,  
 39 ferent singula singuli, ut ruboris  
 40 arte vestra operaque restituti,  
 41 ipsi commoda prima sentiatis.  
 42 Vos primi tumidis manus papillis  
 43 admovebitis, hujus ut tumoris  
 44 arte vestra, operaque restituti,  
 45 ipsi commoda prima sentiatis.  
 46 Quod si forte oculis frui velitis,  
 47 permitto id quoque. Sed cavete, quaeso,  
 48 ne vos flammea lumina ista fallant ;  
 49 namque in his habitant Venusque, Amorque,  
 50 et tela hinc jaciunt Venusque, Amorque.  
 51 Nonne praemia digna, digna merces ?  
 52 Ergo, Candida, nunc relinque luctus,  
 53 et missas face lacrimationes.  
 54 Namque haec omnia, quae perissecredis,  
 55 certe non periere, sed peregre  
 56 profecta, incipient brevi reverti.  
 57 Certe restitui cito videbis  
 58 labellis, oculis, genis, papillis,  
 59 rosas, lumina, purpuram, tumorem.

IN LIGURINUM.

E\_72 v.1 Aedilis ille, Ligurine, qui tua  
 2 repertus a te nudus est cum conjuge,  
 3 nil hercle fecit praeter officium suum,  
 4 qui evincere a te rem voluerit publicam.

AD PEDEM CANDIDAE.

E\_73 v.1 O pes, quem geminae premunt columnae,  
 2 illae inquam geminae premunt columnae,  
 3 quarum ex arbitrio quiescit illa,  
 4 quarum ex arbitrio movetur illa,  
 5 illa Candida, cujus intra ocellos,  
 6 illa Candida, cujus in papillis  
 7 omnes deliciae latent Bezaei.  
 8 O pes candide Candidae, o tenelle  
 9 mi pes, dic mihique, o tenelle mi pes,  
 10 qui meam mihi Candidam adferebas,  
 11 cur meam mihi Candidam abstulisti ?  
 12 At saltem decuit profectionem  
 13 nuntiare mihi, ut vel experirer  
 14 an possem precibus fugam morari,  
 15 vel tibi comes esset hic meus pes.  
 16 O fur pessime, quid tibi imprecabor ?  
 17 An nodosa tibi ut podagra cunctos

18 vexet articulos ? An ut molestus  
 19 sic scrupus premat, ut libido numquam  
 20 ulla te capiat profectionis ?  
 21 At dolere nequis, sceleste, solus :  
 22 nullos ergo tibi imprecor dolores.  
 23 Non peto quadruplum (licet teneri  
 24 ut fur, hac merito actione possis)  
 25 hoc unum peto, quod mihi abstulisti.  
 26 Redde me mihi, quaeso, redde, mi pes.  
 27 Mi pes, redde mihi meos amores.  
 28 Emam mille tibi, hercle, margaritas,  
 29 smaragdos totidem, ut superbus istis  
 30 eas divitiis ; dabo phaleucos  
 31 qui te in astra ferant, ubi sublimis  
 32 inter sidereos micabis ignes.  
 33 Sin minus (nec enim genus relictum  
 34 vindictae est aliud) tibi nec unum  
 35 pedem, o pes, dederint meae Camenae.

## AD QUANDAM.

E\_74 v.1 Qualis pruna sinus contingit saepe gemella,  
 2 qualis Apellaea linea ducta manu,  
 3 tale tibi quiddam laevem discriminat alvum,  
 4 tale tibi quiddam jungit utrumque femur.  
 5 Immo, fallor ego ; nam nulla hic linea prorsus,  
 6 inque utero pars est nulla pudenda tuo.  
 7 Aurea quaenam igitur descendunt parte fluenta ?  
 8 Languidulus quanam parte quiescit amor ?  
 9 Haereo, siqua tamen tibi rimula, rimula siqua est  
 10 rimula (dispeream) ni monogramma tua est.

## IN GELLIAM.

E\_75 v.1 Moechos dicere quos solemus, illos  
 2 mavult Gellia filios vocare ;  
 3 nec id iudicio meo imperite,  
 4 nam si dicere filios fuerunt  
 5 matres, quos aliquot tulere menses,  
 6 quos decem minimum tulit per annos,  
 7 quidni Gellia filios vocabit ?

## AD CANDIDAM.

E\_76 v.1 Quum nos Candida mutuis favillis,  
 2 communique velut calore cocti,  
 3 vitam una peragamus innocentem,  
 4 ut cum turture turturilla casto ;  
 5 qui sit innocuos ut hos amores  
 6 tot doli exagitent calumniarum ?  
 7 Haec est scilicet omnibus statuta  
 8 lex mortalibus, ut perenne nil sit  
 9 quod gratum ; et vicibus suis recurrant

10 voluptasque, dolorque, pax, et ira.  
 11 Ergo haec, Candida, fortiter feramus,  
 12 nos, inquam, quibus haec statuta lex est.  
 13 Ille autem Deus, ille qui favillas  
 14 nostro in pectore primus excitavit,  
 15 nec perire potest, nec hos fovere  
 16 ullo tempore desinet calores.  
 17 Premetur, scio, flamma nostra. Quid tum ?  
 18 Tanto fervidior futurus ignis.

## IN AULAM.

E\_77 v.1 Quid saevum damnare Jovem, magnaefque Dianae  
 2 numina tot precibus sollicitare juvat ?  
 3 Scilicet incusas sterilis commercia lecti,  
 4 et tumidi velles cernere ventris onus.  
 5 Erras si sterilem te credis : quippe tulisse  
 6 ut pueros nequeas, at potes, Aula, viros.

## AD CANDIDAM EX ICTERO CONVALESCENTEM.

E\_78 v.1 Vidit te nuper Venus, o mea Candida, vidit,  
 2 inviditque tibi mox inimica Venus.  
 3 Et se quaesta Deam mortali a corpore vinci,  
 4 binas vicisset quae tamen una deas,  
 5 crudelis tandem nati crudelia poscit  
 6 tela. Negat matri tela rogatus Amor ?  
 7 Arma parat, cornu stridens volat acta sagitta,  
 8 nec tamen haec jussum missa cucurrit iter.  
 9 Nam simul ac frontis divinum aspexit honorem  
 10 cuspis, in obliquum coepit abire latus  
 11 ergo servata es, sed non tamen unica, quippe  
 12 est jaculatori sic quoque parta salus :  
 13 quem simul ac vultu spectasses laesa minaci,  
 14 aut nimis, aut esses acriter ultra satis.

## AD GILLIUM.

E\_79 v.1 Hoc te nomine praedicas beatum,  
 2 Gilli, quod facili fruare amica  
 3 et benigna adeo, ut rogata nondum,  
 4 mox supina cadat, pedesque tollat ;  
 5 sed erras nimium, miselle Gilli,  
 6 nam quae nil penitus negare nescit,  
 7 opus, non homines, amat puella ;  
 8 et quaecumque nimis cadit libenter,  
 9 surgit ista nimis quoque illibenter.

## AD CANDIDAM.

E\_80 v.1 Formosas videam quum, Candida, saepe puellas,  
 2 saepe mea est, fateor, sollicitata Venus.

3 Sed tua, vel peream, castum me reddit imago,  
4 et quantus cupiam, Candida, nolo tamen.

## AD EANDEM.

E\_81 v.1 Quum te nunc dicat populosa Lutetia civem,  
2 inter me numeres Hedua terra tuos.  
3 Quum nos tam longum disjunxerit intervallum  
4 (o Martis semper damna timenda feri ! )  
5 Quaeris an absentem te, Candida, saepe requiram.  
6 Non ego te quaero, Candida, sed video.  
7 Ipse licet terris involvat Juppiter astra,  
8 absit ut umquam absit, Candida, quisquis amat.

## AD EANDEM.

E\_82 v.1 Attonitos inter populos quum Caesaris esset  
2 absentis praesens nuper ubique metus,  
3 Saturnique sequens propius vestigia Mavors,  
4 iras in toto promeret orbe suas ;  
5 concordēs soli, mea Candida, viximus ambo,  
6 nec fuit hic ulla lite diremptus amor.  
7 Fallor, an idcirco Martis tibi saeva pepercit  
8 ira, quod es Marti, Candida, visa Venus ?

## AD EANDEM.

E\_83 v.1 Esse quid hoc dicam, quoties sum, Candida, tecum,  
2 cur faveat pigro nullus Apollo mihi ?  
3 Discessi quoties, calcam tunc pectore toto,  
4 et numeris currant, singula verba suis.  
5 Nimirum totos exposcis, Phoebe, poetas,  
6 sed totum praesens me mea flamma tenet.

## AD SEQUANAM, DE EADEM CANDIDA.

E\_84 v.1 Ecce iterum navem praegnans conscendit amica.  
2 Et dominam, et dominae, Sequana, perfer onus ;  
3 perfer, ut incolumes ambo sua litora tangant,  
4 sive utero lateat femina, sive puer.  
5 Sic et Yona tibi, et concedat Matrona nomen,  
6 et victis Isarae sic dominere vadis.  
7 Fallor. An in dominam video saevire procellas ?  
8 O res plena malae suspicionis amor !  
9 Mergas, si libeat, nostras, o Sequana, flammas.  
10 Mersa tamen mediis flamma resurget aquis.

## AD EANDEM CANDIDAM.

E\_85 v.1 Ex quo disjuncti, mea Candida, viximus ambo,  
2 nec tua luminibus sidera visa meis,

3 hora diem, mensemque dies, animumque moratus  
 4 mensis, jam canos paene dedere mihi.  
 5 At simulac nobis iterum reddemur uterque,  
 6 teque mea potiar, meque frui tuo ;  
 7 hora die, Lunaque dies numerabitur una,  
 8 quique aliis annus, vix mihi mensis erit.  
 9 Sic tempus praerepta mihi mea tempora reddat,  
 10 haec eadem ut reddam, Candida cara, tibi.

IN ANDRAEAM TIRAQUELLUM,  
 SENATOREM PARHISIUM, ALTERUM NOSTRI SAECLI VARRONEM.

E\_86 v.1 Est tibi natorum quae computat agmina conjux,  
 2 est tibi quae natos bibliotheca parit.  
 3 Fortunate senex ! Te nulla oblivio mortis,  
 4 te numquam totum tollet avara dies,  
 5 namque alia ex illis mox est ventura propago,  
 6 ex his est pridem gloria nata tibi.  
 7 Vae vero pereant illi, illorumque nepotes,  
 8 haec tamen incolumis cum patre neptis erit.

IN SPURINNAM.

E\_87 v.1 Tollendae cupidus Spurinna prolis,  
 2 altae dum superat jugum Pyrenes,  
 3 divo porrigat ut preces Jacobo,  
 4 inde Alpes quoque praeterit nivasas,  
 5 Petri ut limina visat atque Pauli ;  
 6 et mox Hadriacum in sinum reflexus  
 7 divae offert sua vota Lauretanae.  
 8 Inde per medii maris pericla  
 9 sacram perveniens ad usque Idumen,  
 10 sacratum Domini petit sepulcrum.  
 11 Nec contentus adhuc, latrocinantum  
 12 arenas Arabum siticulosas  
 13 gibbo permeat insidens cameli,  
 14 sublimem properans ad usque Sinam,  
 15 et divae juga sacra Catharinae.  
 16 Quid profecerit hoc labore quaeris ?  
 17 Tres natos reperit domum reversus

CALLARTIO JURISCONS.

E\_88 v.1 En senos tibi mitto pippiones,  
 2 ruris munera rusticana nostri ;  
 3 nostri non penitus tamen , sed olim  
 4 futuri, nisi forte me fefellit  
 5 patronus, mea jura qui tuetur,  
 6 jura tanta quidem, ut nec his ferendis.  
 7 Terga sufficiant onusta muli :  
 8 hos ergo tibi mitto pippiones,  
 9 obtestorque simul deos deasque,  
 10 ut senis tibi messibus peractis

11 fas sit ex lepida tua puella,  
 12 tot natos numerare vagientes,  
 13 quot fetus tibi mitto pippientes.

IN BASIUM CANDIDAE.

E\_89 v.1 Vos teneri rores, calathos quibus aurea gaudet  
 2 Venus rosarum aspergere,  
 3 te cannis incluse liquor, qui dulcia condis,  
 4 mensis secundis fercula,  
 5 et vos deliciae patrum, caelestia mella,  
 6 testes apum solertiae.  
 7 Vos ego, vel vobis quicquam si dulcius usquam est,  
 8 et suxi, et hausit, et imbibit,  
 9 hesternam felix nuper quum nocte putarem  
 10 me basiare Candidam.  
 11 Vos etenim pariter spretis cannisque, rosisque,  
 12 et alvearium favis,  
 13 intra verna meae constat sedisse labella  
 14 tenellulae puellulae.  
 15 Hei mihi ! quis nobis hos somnos interruptit ?  
 16 Quis gaudii tantum abstulit ?  
 17 Ah Venus, haec postquam prohibes me carpere vera,  
 18 at somniare me sinas.

THEODORUS BEZA, DE SUA IN CANDIDAM ET AUDEBERTUM BENEVOLENTIA.

E\_90 v.1 Abest Candida, Beza, quid moraris ?  
 2 Audebertus abest, quid hic moraris ?  
 3 Tenent Parhisii tuos amores,  
 4 habent Aurelii tuos lepores,  
 5 et tu Vezeliis macere pergis,  
 6 procul Candidulaque, amoribusque,  
 7 et leporibus, Audebertuloque ?  
 8 Immo Vezelii procul valetate,  
 9 et vale pater, et valetate fratres ;  
 10 namque Vezeliis carere possum,  
 11 et carere parente, et his, et illis,  
 12 at non Candidula, Audebertuloque.  
 13 Sed utrum, rogo, praeferam duorum ?  
 14 Utrum invisere me decet priorem ?  
 15 An quemquam tibi, Candida, anteponam ?  
 16 An quemquam anteferam tibi, Audeberte ?  
 17 Quid si me in geminas secem ipse partes,  
 18 harum ut altera Candidam revisat,  
 19 currat altera versus Audebertum ?  
 20 At est Candida sic avara, novi,  
 21 ut totum cupiat tenere Bezam ;  
 22 sic Bezae est cupidus sui Audebertus,  
 23 Beza ut gestiat integro potiri.  
 24 Amplector quoque sic et hunc et illam,  
 25 ut totus cupiam videre utrumque,  
 26 integrisque frui integer duobus.  
 27 Praeferre attamen alterum necesse est.

28 O duram nimium necessitatem !  
 29 Sed postquam tamen alterum necesse est,  
 30 priores tibi defero, Audeberte :  
 31 quod si Candida forte conqueratur,  
 32 quid tum ? Basiolo tacebit imo.

PONTICUS CORNELIO, DE UXORE NON DUCENDA.

E\_91 v.1 Quum velis uxorem, Corneli, ducere, quaero  
 2 conjugium placeat qua ratione tibi.  
 3 Scilicet ut deinceps vivas felicior, atqui  
 4 fallor ego, aut non hac lege beatus eris.  
 5 Uxor enim aut deformis erit, (tunc, obsecro, talis  
 6 si tibi sit conjunx juncta, beatus eris ? )  
 7 Aut forma mediocris erit. Modus iste, fatemur,  
 8 optimus, at subito deperit iste modus.  
 9 Aut formosa, ideoque viris obnoxia mille,  
 10 et de qua nequeas dicere, tota mea est.  
 11 Ut sit casta tamen (nemo si forte rogarit)  
 12 mille feret natos, taedia mille feret.  
 13 Aut sterilis tecum tardos sic exiget annos,  
 14 nullus ut e multis sit sine lite dies.  
 15 His addas caput indomitum, mentemque tenacem,  
 16 ceteraque a multis quae didicisse potes.  
 17 Desine sic igitur vitam sperare beatam,  
 18 sit potius caelebs et sine lite torus.  
 19 Hic etenim siqua est felicitis semita vitae,  
 20 femineas juxta non latet illa nates.

CORNELIUS PONTICO, DE UXORE DUCENDA.

E\_92 v.1 Uxorem cupiam quum ducere, Pontice, quaeris  
 2 conjugium placeat qua ratione mihi.  
 3 Deformem nolo, formosam exopto : placebit,  
 4 si nequeo pulchram, quae mediocris erit.  
 5 Formosam, dices, alii mox mille rogabunt,  
 6 at nulli, quamvis saepe rogata, dabit.  
 7 Forma perit subito mediocris : id ille queratur,  
 8 qui praeter formam nil muliebri probat.  
 9 Si dederit natos, natos spectare juvabit ;  
 10 si sterilis, quid tum ? Sarcina nostra levis.  
 11 Cetera, quae narras, certe sunt magna, fatemur,  
 12 est animusque tenax, indomitumque caput.  
 13 Sed sua sunt cunctis connata incommoda rebus,  
 14 ipsa etiam damnis commoda plena vides.  
 15 Et me miraris vitam sperare beatam,  
 16 si mihi sit deinceps femina facta comes ?  
 17 Semita virtutis stricta est, si vera loquuntur.  
 18 Haec quoque quam quaero, Pontice, stricta via est.

DE PHILLIDE ET DAMONE.

E\_93 v.1 Bis senas hiemes accensus Phillide Damon,

2           pertuleratque faces, pertuleratque gelu.  
 3 Quam tamen ut vidit crudeli funere raptam,  
 4           attonitus fertur conticuisse diu ;  
 5 et tandem lingua singultibus interrupta,  
 6           dixisse haec multis paucula cum lacrimis :  
 7 "Felix Damon eras, hac si tibi fata dedissent  
 8           vivere vel viva, vel moriente mori."  
 9 Dixit, semianimisque cadens perfecit, ut ambo  
 10           corpora sint uno paene cremata rogo.

IN ITALIAM.

E\_94    v.1    Cur Italas urbes Phoebus torrentior urat,  
           2           si quaeras fieri qua ratione putem.  
           3 Nec, vicina magis quia Phoebi semita, dicam,  
           4           dicere nec mendax quae solet astrologus.  
           5 Verum aliud dicam, quod si vis teste probari,  
           6           hoc tibi vel gemino teste probare licet.  
           7 Nulla magis tellus pulchris fecunda puellis,  
           8           Italia, nulla est terra beata magis.  
           9 Hi sunt nimirum, quos Phoebus dum videt, ignes,  
 10           credibile est ignes multiplicare suos.

DE COMA CANDIDAE, AD ZEPHYRUM.

E\_95    v.1    Aura nec nimio aestuans calore,  
           2           aura nec nimio rigore frigens,  
           3           sed verno comes ire sueta Phoebos.  
           4 Aura frigidula, aura mollicella,  
           5           quae sic lacteolae meae puellae  
           6           crines aureolosque, crispulosque  
           7           audax exagitasque, ventilasque.  
           8 Ecquid, obsecro, dum per universum  
           9           laeta perstrepis et vagaris orbem,  
 10           cernis candidula mea puella  
 11           tenellum mage delicatulumque ?  
 12 Sed quaeso, mihi dic et istud : aura,  
 13 dum tu sic temere hanc comam pererras,  
 14           cincinnique agis hinc, et inde nodos,  
 15           non times, rogo, ne vel hinc vel illinc  
 16           veloci miser impliceris ala ?  
 17 Nam qui tam tenues tibi capilli,  
 18           quae molles adeo comae videntur,  
 19           non sunt, crede mihi, comae aut capilli,  
 20           sunt plagae potius, quibus scelestus  
 21           irretit miseros Cupido amantes,  
 22           ut tela tenui sagax Arachne  
 23           incautas solet occupare muscas.  
 24 Sic me sic miserum Cupido cepit,  
 25 sic tu, ni caveas, peribis Aura ;  
 26 sed quam suaviter, o dii, peribis !

IN QUENDAM, AD POSTHUMUM.

E\_96 v.1 Cincinnatulus ille, cui undulati  
 2 propexique humeros gravant capilli,  
 3 qui tersa cute, blaesulaque voce,  
 4 qui paetis oculis, graduque molli,  
 5 et pictis simulat labris puellam,  
 6 heri, Posthume, nuptias parabat,  
 7 quum nequissimus omnium sacerdos,  
 8 urbanus tamen et facetus hercle,  
 9 ultra sponsus erat, rogare coepit.

COMPARATIO AMANTIS CUM VENATORE.

E\_97 v.1 Dum leporem nuper nemorosa per avia sector,  
 2 antiquae in mentem mi rediere faces.  
 3 Nec mirum, studio quum delectentur eodem,  
 4 cui Dictynna placet, cui Cytheraea place  
 5 ille etenim leporem sectatur, et iste leporem,  
 6 res fugitiva lepus, res fugitiva lepos.  
 7 Venator casses, et casses tendit amator,  
 8 quos saepe incassum tendit uterque tamen.  
 9 Ex aequo pluvias et ventos spernit uterque,  
 10 damnosos nutrit stultus uterque canes.  
 11 Attamen hoc distant, quod quum fera sternitur, alter  
 12 praemia solliciti justa laboris habet.  
 13 Tum demum vero infelix superatur amator,  
 14 quum similis victae praeda supina jacet.

IN NUPTIAS IANI GARNERI, ET MARGARETAE URANIAE.

E\_98 v.1 Redde tu mihi, Margareta, redde,  
 2 redde, inquam, mihi, tu puella, Janum,  
 3 Janum quem violenta surpuisti.  
 4 At istis male sit genis rubellis,  
 5 et istis quoque blandulis ocellis,  
 6 et vobis quoque vesulae papillae,  
 7 et vobis quoque crispuli capilli,  
 8 meum quae mihi amiculum abstulistis.  
 9 Margaretula, tene ? Tene deinceps  
 10 Janus delicias suas vocabit,  
 11 et hunc delicias tuas vocabis ?  
 12 Totus ergo tibi, puella, Janus,  
 13 deinceps et vigilabit et quiescet ?  
 14 Et si quando fores adibo Jani,  
 15 non confestim aderit velut solebat,  
 16 sed prodibit anus scelesta tandem,  
 17 herum quae procul hinc abesse juret,  
 18 intus quum foveat suos amores ?  
 19 At Janum interea foris requiret  
 20 frustra tota cohors amiculorum,  
 21 quum Janus tamen aut labella bella  
 22 miretur simul et Suavietur,  
 23 aut tractet lepidae salax puellae  
 24 audaci teretes manu papillas,

25 et quantum quoque distet haec ab illa  
26 forsán discere curiosus optet.  
27 At Jani interea ad fores sedebit  
28 frustra tota cohors amiculorum,  
29 quum fruare tuo, puella, Jano,  
30 et tamquam jocus hic sit insuavis,  
31 lucteris simul, et Suavieris,  
32 mineris simul, atque blandiaris,  
33 donec deposito furore tandem,  
34 Janum suxeris, o puella nequam,  
35 audacemque tamen tuum esse Janum  
36 voce deficiente conqueraris.  
37 At saltem, improba Margareta, foedus  
38 hac tecum liceat ferire lege,  
39 Janum fas tibi sit, puella, toto  
40 possidere die : frui in tenebris  
41 mi saltem liceat, puella, Jano.  
42 Fallor, an tibi plus placent tenebrae ?  
43 Immo vis pariter diem atque noctem ?  
44 Et dat ille tibi diem atque noctem ?  
45 Nocte sit tuus ergo, sitque luce,  
46 dum, Jani unius in locum, quotannis  
47 des nobis alios, puella, Janos.